- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 36 Maceió/AL, 01 de Março de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1

Campus Arapiraca 2

Unidades Acadêmicas 2

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 155, 01 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.003806/2024-86 , resolve:
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de
Adesão com CURSO DE TURISMO/PENEDO, JOSILAN
PAULINO BARBOSA, U.E. PENEDO - SECRETARIA , para
prestar serviços a esta Universidade, como Professor
Voluntário, junto ao(a) CAMPUS DE ARAPIRACA -
CURSO DE TURISMO/PENEDO, com carga horária
semanal de 04 (quatro) horas, no período de
29.02.2024 a 31.08.2024.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

EDITAL PROGEP Nº 10, 29 de Fevereiro de 2024

CRONOGRAMA DE ÁREAS DE ESTUDO 
Retifica Edital nº 08, de 23 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando a manifestação da unidade executora,
resolve retificar o Edital Nº 08, de 23 de fevereiro de
2024, publicado no Boletim de Pessoal/Serviços UFAL
Ano 08, Nº 32, de 26 de fevereiro de 2024, págs.
04-25, nos seguintes termos: 
1. Retificar o Cronograma de realização da Prova de
Títulos e da Prova Didática da área de estudo 76 -
Metodologia da Pesquisa, com lotação na Faculdade
de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC,
na forma a seguir: 

FEAC
76 - Metodologia da Pesquisa - Assistente A - 40h

CID
AD
E

LOCAL SAL
A

DATA
PROV
ÁVEL

HORÁ
RIO
DE

INÍCIO

TÍT
UL
OS

Ma
cei
ó/A
L

Faculdade de
Economia,

Administração
e

Contabilidade
- FEAC

Sal
a
20
5

14/0
3/20
24

09:00

DID
ÁTI
CA

Faculdade de
Economia,

Administração
e

Contabilidade
- FEAC

Sal
a
20
5

19/0
3/20
24

09:00

2. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

PORTARIA PROGEP Nº 107 / 2024 - SDP

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.005227/2024-78, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 21 de fevereiro de 2024,
ANDREA CRISTHINA BRANDAO TEIXEIRA, Técnica em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1736345,
da função gratificada (código FG 01) de
Coordenadora Acadêmico da Unidade de Santana do
Ipanema/ Campus do Sertão.
Art. 2º Designar INAJÁ ALLANE SANTOS GARCIA,
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1386587, para exercer a função gratificada (código FG
01) mencionada acima.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 29/02/2024, seção 2, pág. 26.

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 36 Maceió/AL, 01 de Março de 2024 Pág. 2

PORTARIA PROGEP Nº 108 / 2024 - SDP

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.005226/2024-23, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 21 de fevereiro de 2024,
HERMANI MAGALHAES OLIVENSE DO CARMO,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1985464, da função gratificada (código FG 01) de
Coordenador(a) Geral da Unidade de Santana do
Ipanema/ Campus do Sertão.
Art. 2º Designar ANDREA CRISTHINA BRANDAO
TEIXEIRA, Técnica em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 1736345, para exercer a função
gratificada (código FG 01) mencionada acima.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 29/02/2024, seção 2, pág. 26.

PORTARIA PROGEP Nº 110, 01 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.001511/2024-75,
resolve:
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de CLEYDNER
MARQUES DE MAGALHAES MAURICIO , ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 3205401, para cursar Doutorado no Centro
Universitário de Maceió - UNIMA/AFYA (Antiga: UNIT
- Centro Universitário Tiradentes), em Maceió/AL, no
período de 21.03.2024 a 30.05.2025, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei
nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Campus Arapiraca

PORTARIA Nº 006, DE 1º DE MARÇO DE 2024

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela
delegação de competência constante da portaria nº
372 de 23 de junho de 2022, resolve:
Designar o servidor, KIM RIBEIRO BARÃO, Mat. SIAPE:
2360032, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Unidade Educacional
Penedo, para desempenhar a função de
COORDENADOR DE PESQUISA;
Designar o servidor, ALFREDO LEANDRO BORIE
MOJICA, Mat. SIAPE: 1067005,ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade
Educacional Penedo, para desempenhar a função de
VICE-COORDENADOR DE PESQUISA;
Esta Portaria torna sem efeito todas as Portarias
Anteriores que designaram os referidos cargos.

José Expedito Cavalcante da Silva

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 02, de 01 de março de 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA,
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições, resolve:
Designar os membros abaixo relacionados para
comporem o Comitê de Pesquisa do IGDEMA:
Prof. Dr. Diogo Cavalcanti Galvão - Coordenador
Prof. Dr. Kleython de Araujo Monteiro
Prof. Dr. Bruno Ferreira
Prof. Dr. Avelar Araujo Santos Júnior
Profa. Dra. Maria Francineila Pinheiro dos Santos

PORTARIA Nº 03, de 01 de março de 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA,
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições, resolve:
Designar o membro abaixo relacionado para compor
a Coordenação de Pesquisa do IGDEMA:
Prof. Dr. Diogo Cavalcanti Galvão - Coordenaador

NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 36 Maceió/AL, 01 de Março de 2024 Pág. 3

PORTARIA N° 06 DE 01 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014,
RESOLVE:
Art. 1°. Designar os docentes abaixo relacionados
para representar o Instituto de Química e
Biotecnologia (IQB) no Comitê Assessor do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC)
da Universidade Federal de Alagoas:

Profa. Dra. Janaína
Herbele Bortoluzzi

SIAPE
1904678

TITULAR

Prof. Dr. Júlio Cosme
Santos da Silva

SIAPE
2343745

SUPLENTE

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

Thiago Mendonça de Aquino

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 36 Maceió/AL, 01 de Março de 2024 Pág. 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br